intencōne erigunt. ipi m̄ terrene laudis appetitu d̄m̄ergantur. Quidam per incautam virtutum iactanciam relabūtur ad viciā. et quidam dum vīcorū impulsū frequenter plangunt de ipsa infirmitate validi⁹ per humilitatem cōualescunt. Plerumq; vīle est arrogantibus deserit a deo quatinus sue infirmitatis consij ad humilitatem redeant. et humiles post easum existant. Non nulli falsa opinione arrogante se cōfesse perfectos existimant dum nō sint. quia ob ortis temptacōibus īnotescunt. Quanto quis q; veritatē fit vīcīor tanto longius se esse ab ea arbitratur. hoc cōm̄ humilitatis c̄st. que deo hominē ūngit. Ceterū iactācia oculos qb; deus videti poterit claudit. Sicut sol radi⁹ dū cōspicit acies oculi hebetatur sic et q; immoderate alciōra se scrutaet. ab intēcōe veri obtūdit. Sicut aquila ex alto ad escas collabit. sic hō de alto bone cōuersacōis p carnalē appetitū ad īferiora d̄m̄ergitur.

De ypocrisi.

Cap. 28.

Pocrita verba sanctorum habet. vitam non habet. et quos per sermonem doctrinę genuerit non fouet exemplis sed deserit. Quia quos verbo edificat. vita amoribus destruit. ypocrite simulatorē di cunctur. qui nūsti esse nō querunt. sed tantum videri cupiunt.

Bñ mala agūt a bona pfitetur. per ostentacō
nē quippe boni apparent p actionem vero mali
existunt. Omnia possunt ex simplicibus viciā
perpetraē. filacō vero a ypocrisis nō omittit nī
si a male astutis. p calliditatē valentibus vici
a sib specie virtutū celare a non verā sanctitatē
obicere. Sancti nō solum gloriā supera modum
sūi omnino nō appetunt s̄ etiam hoc ipsum vi
deri refugiunt qd̄ esse meruerūt. ypocrite autē
maliciam suam occulte agētes ante oculos ho
mīnū quadā innocentē sanctitate se vestiunt
ut venerētur. Quibus bene diuīna voce dicitur
ve vobypocrite quia similes facti estis sepul
chris dealbatis. que foris quidē apparent homi
nibus speciosa intus vero plena sūt ossib⁹ mor
tuorum. Ita a vos foris quidē apparetis homini
bus iusti. intus vero pleni estis avaricia a iniqu
itate. Dupliciter dāpnantur ypocrite. siue pro
occulta iniquitate siue p apta simulacōue. Ex
illo enim cōdempnantur qd̄ iniqui sunt. ex isto
quia ostendūt qd̄ non sūt. Non semper latent
ypocrite. qd̄ et si in principio sūi quidā non pa
tent. prius qd̄ vita eoz similitur qd̄ similate vīre
runt detegūtur. Omne enim sincerū permanet
nā que simulata sūt diuiterna esse nō possunt
Non eoz despanda est salus qui adhuc aliqd̄
terrem sapient. dī possint et in occultis agere

Vnde iustificantur. H̄i meliores sunt ypocri-
tis eo q̄ mali sint in aperto. et in occulto boni
ypocrite vero occulte mali sunt et bonos se pa-
lam ostendunt. Ypocritam iustus arguere p-
hibetur. ne deterior castigatus existat dicente
salomone. Noli arguere derisorem ne oderit
te.

De Inuidia.

Capitulum. 27.

Iuxor alieni boni suum punit auctorem.
nam vnde bonus proficit inde malus
contabescit. Homines prae viuentes sicut
de bonorum lapsibus gratulantur. ita de eo
rum recte factis. boniq; perseverantiam con-
funduntur. Inuidus membrum est dyaboli.
ob cuius inuidiam mors introiuit in orbem ter-
rarum sicut et superbus membrum est dyabo-
li. de quo scriptum est. omne sublime videt et
ipse est rex super omnes filios superbie. Nulla
est virtus que non habeat contrarium. Inui-
die malum. sola miseria caret inuidia. quia ne
mo misero inuidet. cui reuera non liuor obici-
tur sed sola misericordia adhibetur. Multi et
bonos imitari nolunt et de bonorum profecti-
bus inuidie liuore contabescunt. Quo fit ut nec
illi corriganter a malo suo sed per inuidenciam
deteriorentur et bonos a recto studio quantum
in ipsis est. si potuerint et prauare conentur.

Quando boni malos perficerē vidēt. non scandaliserentur. si quē sūt huem habituri marīme cogitent. Hoc omnis inuidus alienis virtutib⁹ prestat q̄ beato yob sat̄hā prestidit. Nā dum emulatus p̄spiritatibus omouit aduersa. vñ eum credidit dyabol⁹ posse prosterne. inde cī auēta sūt merita. atq; inde claruerūt p̄babiliora paciētē docimēta. Ita requirūt inuidi aditū male fame. p̄ quā bonorū vitam maculēt sicut querebāt ostium sodomite ut domū loth no cī tuci introirent. Illi vero certitate ex oris pietes videbā ostium nō inueniebāt nō aliter inuidi videbo. velut pietem virtutes dissimulat. vicia vero p̄tunt. p̄ que eorū oscēcia vrant.

De simulacone.

Cap. 26.

Fraudulētē genus in modū pharetre sū filiter insidiarū sagittas celat. ut falsam faciat securitatē. decipiatq; callide eū. tra quē occulte molitur infidias. Cauēd⁹ est inimicus qui manifestus est. si magis ille qui videri nō potest. sū facile enim vincim⁹ quem videmus. quē autē non videmus difficile a nobis expelli mus. Raro nocetur homo ab extrancijs si sui cūm nō ledāt magis enim isidijs n̄oꝝ. q̄ alioꝝ p̄cuditamur. Latēt sepe venena circumuta melle verborū a tā dīi deceptor bonitatē similat. q̄ usq; fallēdo decipiat.

De odio. Cap. 28*

DOn hominē sed vitia odio sunt habenda.
Flebilis aut̄ deplorādi fuit. q̄ odio in fra
tre tales fuit. et cōtra alios permisioſū dolum ani
mi seruant. et regno enim dei se separat q̄ semet
ipſos a caritate dissociat. Sicut mater ecclesia
praeue ab hominib⁹ hereticis premitur. h̄ ta
men eos ad se venientes benigna caritate aple
ditur ita et singuli n̄m quoſcumq; inimicos fu
stineamus. reuertētes matrem imitacōe aplecti
statū debem⁹. Cito ē ignoscēdū cuiq; dum rem
am postulat. Nō enim posse peccā dimiti ei q̄ in
se peccā debita non dimitit. Sformā enim nob̄
indulgentie. deus ex merito dicitōis nostre im
posuit. dum ita nos orare precepit. Dimitte no
bis debita nostra sicut et nos dimitimus debi
torib⁹ nostris. Iustum est enim dei iudicium
tantumq; peccatori a se indulgi ostendit quan
tum alterutro vnuſquisq; in se offenso indul
get. Quidam de suis confidentes meritis pigre
in se delinquentibus veniam prestant. Sed ni
c̄ hil proficit illibatum esse a culpa. qui nō est
paratus ad veniam. dum potius hec magna sit
culpa qn̄ tardius relaxat fraterna dilicta. Qui
frēz sibi tardius recōſilat deū sibi tardius placat
ſfrustra enim ppiciari sibi deū qrit q̄ cito pla
care sibi p̄ximū negligit.

De dilectione.

Cap. 28.

Duo sunt ergo dilectionē p̄rōximī cōseruā
da. vñū ne quis malum īferat. alterū ut
bonū impēdat. Prīmū ut caueat ledere sequēs
ut dīscat prestare. Amīcīcia est animoz socie
tas. Hec quippe a duobus m̄cipit. nam minus
q̄ inter dnos esse dilectio non potest. Antiqui
dixerūt de societate duoz vñā cē animā ī duo
rū corporib⁹ ppter vñm scilicet amoris sicut ī
actibus ap̄lorū legimus. Erat illis cor vnum
a anima vna. non q̄ multa corpora vnam habe
bāt animam. sed quia vinculo caritatis erant
cōiuncti. vñū omnes generaliter sine discensio
ne sapiebāt. Amīcīcia p̄spas res dulciores fa
cit. a aduersas cōione temperat. leuioresq; red
dit. q̄ dū ī tribulacōne amīci consolacō adiū
gitur. nec frāgitur animus nec cadere patitur.
Tūc vero amīcus amatūr. si nō p̄ se sed p̄ de
o amatūr. Qui vero pro se amīcū diligīt insipi
enter eum amplectītur. Multū ī terra dīmer
sus est. q̄ carnaliter hominē mortuoz plus dili
git q̄ oportet. Qui enim ītemperāter amīcum
diligīt. p̄ se magis q̄ p̄ deo illum amat. Quā
tum enim bonū est qui p̄ deo fratrē diligīt. tan
to pernicioſum qui eum p̄ se ipso amplectītur.
Plerūq; diligīt ī alio homo quod ī se odīt.
utputa ī infantib⁹ amamus enim quādam il
lorum ignauūā et tamen ī nobis odīm⁹. quia

ignavi esse nolumus. Sic lapides equosq; et
cetera q; licet diligamus. ipsi tñ nolum? hoc es
se etiā si possimus.

De fatis amicis.

Cap. 29.

Fito p aduersa fraudulentus pat; amicus
nā m pspitate incerta ē amicitia. nec sc̄e
vtrū persona. an felicitas diligatur. Sepe per si
mulacōrem amicitia colit. ut qui nō potuit ap
te decipere decipiatur fraudulenter. Tunc quisq;
magis fit pietati iusticieq; diuīne contrarius.
quādo despiciat amicū aliqua aduersitate paſ
sum. Qua m re et sibi occasionem mercedis tol
lit. a erga percussione proximi crudelis existit
veluti factum est inter lazaru ulcerosum dñitē
q; superbum. Per aduersa igitur a prospere com
probatur si vtiq; diligatur vere deus a p̄m?
quia dum aduersa procedunt amicus fraudu
lentus detegitur. statimq; despicit quē se dilige
re similauit. Amicitia vera nulla vi excluditur
nullo tempore aboletur. Vbiq; enim se verit
tempus. illa firma est. Rari sunt qui vsq; in fi
nem existat cari. nam multos a caritate aut ad
uersitas temporis. aut contento quelibet actio
nis auertit. Sepe a p̄i honorem quoūdam mu
tantur a mores. a quos ātea oglutinatos cari
tate habuerāt postq; ad culmen honoris vene
runt amicos habere despiciunt.

De amicicia· munere orta.

Cap. 30.

Iter viros amicicia et beniuolencia oritur que ex interfacto beneficio adiungitur. Non sunt fideles in amicicia· quos min⁹ non gratia copulat. qui cito deserunt· nisi semper acceperint dilatio em⁹ que munere glutinat eodem suspe so dissoluitur. Illa vero est amicicia que nichil querit ex rebus amici· nisi solā beniuoleutiam scilicet ut gratis amet amatem. Plerūq; amicicia ex necessitate vel indigēcia nascitur. ut sit p quem quisq; quod desiderat sequatur. Ille autem veraciter querit qui nichil egēdo eam appetit· nam illa ex inopia breuis est et fugitiva ista pura atq; perpetua.

De malorū cōcordia.

Cap. 31.

Micicia in rebus tātū bonis habenda est nam qui ea in malo vñatur. non sibi amici sed inimici existunt. Cōcordia malorū. cōtraria solet esse bonorum. Et sicut optādum est ut patrem boni habeant inuicem. sic optādum ut malorum inuicem sint discordes. Vnaminitatem quippe malorum bonis esse cōtrariam paulus ap̄ls approbat. qui malos contra se dividit quos in nemem suam cōcordasse sperit. Inde et in lege māre rubrum. hoc est malorū hominū cōcordia dividitur. ut electorum via tendens ad beatitudinem non impeditur. Impeditur enim iter bonorum

si mare hoc est vñitas non dividitur in quo
rum.

De correptione fraternali

Cap. 32.

DOn debet vicia aliorum corripere. qui adhuc
vicorum contagionibus seruit. Improbū
est enim arguere quēq; in alio qd; adhuc rep-
hendit in semetipso. Qui veraciter vult frater-
nam corripere ac sanctae infirmitatem. talem se
prestare fraterie utilitati studeat ut eum quē
corripere cupit humili corde admoneat. et hoc fa-
ciat ex compassionē omnis periculi. ne forte
et ipse subiciatur temptationi. Sicut spiritales vi-
ri alieni peccati emendacionem expectant. ita
proterū delinquentibus deridendo insultant
et quantum in ipsis est eos insanabiles putat
nec declinant cor ad compaciendi misericordi-
am. sed superbientes detestantur atq; blasphemant.
Non numq; accidit ut inter amicos sit
aliqua redarguconis enutrita discordia. que
maiorem postea caritatem parturiat utputa-
cum corrigitur ea que displicere in amico vi-
dentur. Et hoc quidem primum non sine qua
dam emulacione admonitus suscipit. sed cor-
rectus postmodum gratias agit. Ac contra mē
si pro parua lesionē vim caricatis resindunt. et
ab amore dilectionis sese reprehēnē retrahunt
Pleriq; correptionem suam officium caritatis

existimant. Pleriq; vero hoc ipsū quod ex eal-
tate corripiantur ad iniuriam cōtumeliāq; tra-
hunt. Vñ a euem̄ ut ex eo dexteriores efficiant̄
quo emendare obdiēter potuerūt. Salubriter
accipiunt iusti quo ciens de suis excessib; argu-
unt. Supflua aut̄ ē humilitas eoz qui se egis-
se accusant que nō admiserūt. Qui vero sine ar-
rogānciā bona facta sua pñūciat procul dubi-
o nequaq; peccat. Est quo rūdam excusacō per
uersorum qui dum pro suis facinorib; arguit̄
verba iustorū pñ sensura declinanda abiciunt̄ ser-
uantes se diuino iudicō q; pumēdi fūt duriō dū
tempalem cōtempnunt iadicari se ab homīni-
bus. Iniquis molesta est veritas a amata dis-
ciplina iusticie. nec delectātur nisi placēcie pro
pti imbecillitat̄. In iusticie fecudi. a steriles
veritati. ceci ad contuēdam luce a oculati ad te-
nebrarū aspiciendū errorem. Corda reproboz
lubrica sunt ad male osenciendū et fluxum. ad
bene cōsenciēdū durissima. Probat salomō et
iusti emendacōnem correpti. a stulti obstinacō
nē admoniti dīcēs. Doce iustū et festimabit ac
cipe. De stulto aut̄ ait. Qui erudit derisorem ip-
se sibi facit iniuriam. Nonnullos esse prauitatis
homines qui dū ipsi a malo corrigi negligunt
correptorū falsa criminae deteriat̄ a ad sui
sceleris solaciū usurpant. si vñ falso cōpererint

qđ ad famam bonorum obiciūt sicut est illud
ex salomone. Bona ī malum cōuerſit impias
et electis impoñit maculam. Ve autem illi qui
et suam rennuit corrigere vitam et bonorum nō
definit de trahē. Pleriq; mali similes sibi ī ma-
lo defendūt et p̄ocimo suo prauos etra corre-
cōnem bonorū fuscipiant. ne vñ displicet emen-
tetur. adicītes ī le aliena delicta. ut nō tantū
de suis malis. sed etiā de aliorū facinorib; punian-
tur quoꝝ peccata defendūt.

De prepositis ecclēsie.

Cap. 33.

Thr ecclēsticūs et crucifigī mūdo p̄ mortifi-
caciōe p̄prie carnis debz. et disp̄sacōe; ecclē-
sticā ordinis si ex dei voluntate p̄uenierit. no-
tēs qđē h̄ humil gubnandā fuscipiat. Multis
intercipit sathanas fraudib; eos qui vite a se
suis vtilitate p̄stātes p̄esse et p̄dēsse alijs no-
lūt et dū eis régimē aiaꝝ impoñē rēnuūt. etul-
et arbitrātes očiosā vitā degere ꝑ lucris aia-
rū infistere. Qđ tñ decepti agūt p̄ argumētū dy-
aboli fallētis eos p̄ spēz bōm. ut dum illos a pa-
storali officio retrahit ne quaꝝ pficiant qui e
orum verbis atq; exēplis instrū poterāt. Sāti
viri nequaꝝ occupatōnum secularium curas
appetunt. sed occulto ordine sibi impositas ge-
munt. et quāvis illas per meliore intencionem
fugiant. tamen per subditām mētem portant

Quas quidē suōpere si liceat vitare festinat. S
timentes occultam dei dispensacōem suscipiūt
quod fugiunt exerct̄et quod vitaē noscunt̄. In
trant enim ad cor et ibi cōfusunt̄ quid relit vo
luntas dei. seseq; subditos debere esse summis or
dinacōibus agnoscentes humiliāt̄ seruicem
cordis. iugo diuīme dispensacōis.

De malignis prepositis. Cap. 32.

Non sunt promouēdi ad regimē ecclesie. q
ad huc vicijs subiacēt. Hinc est qd p̄ce
ptum est dauid non edificare visibile tēplum
q̄ vir sāguinū bellorum frequēcia esset. Quia
figura illi spiritualiter ammonētur. qui ad huc
corrupcōm sunt dediti ne edificēt. hoc est ecclē
siam docere presumāt. Non debet honoris duca
tum suscipe qui nescit subditos tramite vite me
lioris p̄cire. Neq; enim quisq; ad hoc p̄fici
tur ut subditoy culpas corrigat. q̄ ipse vicijs ser
uiat. Qui regimē sacerdotij cōtendit appetere.
ante in se discūiat si vita honori sit agra. Qd
si non discrepat humiliter ad id q̄ ducaet acce
dat. R̄catū quippe culpe geminat si quis cū cul
pa ad sacerdotale culmē aspiāt. Vniuersit̄ q;
casus tanto maioris ē criminis. q̄to plus q̄ ea
deret maioris erat virtutis. precedencium nāq;
magnitudo virtut̄ crescit ad cumulū sequēci
um delictorum. Pleriq; sacerdotes sive magis

vtilitatis causa. q̄ gregis p̄cessere desiderat. nec
ut profint prefules fieri cupiunt s̄ magis ut di-
uites fiant a honorē. Suscipiunt enim sublimita-
tis culmē. non p̄ pastorali regimē. s̄ pro soli
us honoris ambitione. atq; abiecto ope dignita-
tis. solam nominis appetunt dignitatē dū ma-
li sacerdotes dō ignorāte non fiant. tamē igno-
rātur a deo ipso per prophetam testatē. Prīncipes
extiterūt a non cognoui. s̄ h̄ nescire dei repro-
bare est. Nā deus oia nouit.

De inductis prepositis. Cap. 37.

Icūt iniqui a peccato ēs ministeriū sacerdo-
tale assequi p̄hibentur. ita a inducti a im-
piti a tali officio retrahūt. Illi enim exēplis
suis vitā bonorū corrūpūt. isti ignavia sua in-
quos corrigere nesciūt. Quid enim docere potu-
erūt qd̄ ip̄i nō didicerūt. Definat locū docēdi
suscipere q̄ nescit docere. Ignorantia quippe pre-
fulum vite nō ḡruīt subiectorum. Cecus enim
fīcēto ducatum prebeat ambo in foueam cadūt
Sacerdotes inductos domin⁹ per ysaiam p̄phe-
tam improbat dicens. Ipsi inquit sacerdotes
ignorauerūt intelligētiā. Et iterū. Speculato-
res ceci omnes id ē impiti cpi nescierūt. Vniū
si inquit canes muti non valentes latrare. hoc
est plebes omissas non valetes resistendo ma-
lis p̄ verbū doctrīne defendere.

De doctrina et exēplis prepositorū. Cap. 36.

Dam doctrīne q̄ vita dārē debet ecclēsiasti
tus dōctor. Nā doctrīna sine vita arrogan-
tem redcīt. vita sine doctrīna īutile facit. Sa-
cerdotis predicationē opib⁹ cōfirmanda est. ita
ut quod docet verbo. īstruat exēplo. Vera est
illa doctrīna. quā viuēndi se quicq; forma. Nam
nichil turpius est q̄ sibonū q̄ quisq; predicit
explere ope negligit. Tūc enim predicationē
filiter profertur quādō efficaciter adimpletur.
Vnusquisq; dōctor et bone actionis. et bone pre-
dicacionis habere debet studium. Nā alterū sine
altero non facit perfectū. si precedet iustus bene
agere ut se quēē possit bene docere. Sicut in nū
mī mate metallū. pōd⁹. et figura īquiritur. ita
in omni dōctorē ecclēsiastico. qđ se quat. quid
doceat. quomō viuat. Per qualitatē igitur me-
taili doctrīna. per figurā similitudo patrū. p̄ pon-
dus humilitas designat. Qui vero ab hīs tri-
bus discrepauerint non metallū. si tra erit.

De hīs q̄ bene docet et male faciūt. Cap. 37.

Inferdum dōctoris vīcō. etiā ipsa verarē do-
ctrīna vilescit. et qui non viuit sicut docet.
ipsā quam predicit veritatē cōtemptibilem fa-
ctū. Arcus puerus est līngua magistroꝝ dōce-
tiū bene. et viuccio male. et ideo quasi ex per-
uerso arcu sagittā emittunt dum suam prauā

vitam p̄prie lingue ācū ſodūt. Qui bñ docet
et male viuit qđ dicit bene viuentib; pficit. qđ
vero male viuit ſeipſū occidit. Si ſacerdos dig-
nissime agit ut ſacerdotē dec̄. mīnisteriū eius a
ipſo et alijs v̄ile eſt. Indigne autem viuens
alijs quidem v̄tilis eſt loquendo. ſe autem in-
terficit male viuendo. ac per hoc quod in illo
mortuum eſt propriū eius eſt. qđ vero viuit
in eo. id eſt ſacrum mīnisteriū alienū eſt. Qui
bene docet et male viuit. videtur ut ceteri. qui
alijs bonum exponit lucem preſtare. ſe vero in
malis ſuis conſumere atq; extingueſe. Quā be-
ne docet et male viuit bonū malo videtur con-
ſungere. lucem tenebris cōmīſcere. veritatē mē-
daci mutare.

De Exēpli ſacerdoti.

Cap. 38.

Exēpli per quos iusticia doceſt. p ipsos peccati
morbis irrepit et mors ad plebes pertran-
ſit. ſc̄ilicet dum vel male docent. vel dum faciūt
praua. Pleriq; ſacerdotes et clericī prauē viuē-
tes forma ceteris in malum exiſtunt. qui in bo-
nis exemplis eſſe debuerunt. H̄i enim quos
cumq; exemplo male auerſacōnis ſuę perdunt
de illis procul dubio raconem redituri ſūt. Ex-
carnalium prepositorum exemplo pleriq; fit vi-
ta deterior ſubditorum. Ex plebis merito fiunt
tales ſacerdotes qui exēplo deteriore populum

destruāt a non edificet. Ex merito enim plebis
nōnūq; epi deprauantur. q̄tinus p̄ vicis suis
corrūat quā sequuntur. Capite languere. cetera
corporis membra inficiuntur. vñ scriptū est. Om
ne caput languidū a omne cor merēs a planta
plebis vsq; ad verticem non est in eo sanitas.
Caput enim languidū. doctor est agēs peccatū
cuius malū ad corpus venit. dum eo vñ peccan
te vñ praece dōcēre pestifer lāguor ad plebes s̄b
ditas trāfit. Deteriores sūt qui siue doctrina si
ue exemplis vitā moresq; bonoꝝ corruptū
hīs qui substantias alioꝝ prediaq; diripiūt.
Hīj enim ea que extra nos. s̄ tamē ea que no
stra sunt auferūt. corruptores vero moꝝ p̄rie
nos ipsos decipiūt. quia vere diuīcie hominum
mores eoz sunt. Multū c̄nīm distant dampna
moꝝ. a dampnis reū tpalium. dum iste extra
nos sūt. mores vero in nobis.

De prepositis carnalibus.

Cap. 39.

Domiūdēcā plerūq; diuīm cōsilij ordīmant
prepositi mūdana et exteriora se dātes. ut
dum tpalibus rebus se totos īpendit. spiri
tales tūciorē vitam cōtēplacōis exerceāt. Que
dura sūt sumūt quiete viuere volēcū sarcīma
curarū episcopalium. Prouid; sepe deus curis
deditos secularibꝝ ad suscepōnē regimīmis ut
dū hīj exteriora sine tēdio p̄ curāt. spiritales

rebus interioribus sine impedimento rerum ter
renarum deseruant. Dei ergo ordinem accusat a
quo instituitur qui epos cōdempanit dum mi
nus spiritualia. sed magis terrena sectat. Ex di
uum enim tabernaculi dispositione ob iniurias
mundi ferendas et turbinas. quosdam institui
epos secularibus curis insistentes constat. ut
hij quā intermis et superna desiderat. nullo terie
no obstante negotio liberius hoc q̄ amāt in
tendant. Non est itaq; iudicandum a plebe re
ator inordinatus. dum magis nouerint populi
sui fuisse merito peruersi regimen se suscepisse
pontificis. Nam pro meritis plebium disponi
tur a deo vita rectorum. exemplo dñi peccā
tis ad cōpacōne principum qui ex merito ple
bis preuaricantur. Sententia dampnatur chā
filij noe qui suorum prepositorū culpas inpub
licum produnt. sicut chām qui patris puden
da non opīūt. sed derisa monstrauit. Habituri
sunt meritum sem et iafeth qui reuerēter operi
unt que patres suos excessisse cognoscunt. si ta
men patrū facta non diligāt. sed tantū opiant
nec imitentur. Nam sunt q̄ prepositos suos per
uerse indicat dñ terremis studijs plus eos vi
det eē intēcos. si l' patrū iā ipi de spiritualib; cogi
tauerint. R̄cores ergo iudicādi a deo sūt a suis
autē subditis nequaq; iudicādi sūt. Exemplo

domini qui per se vendentes colubas a numero
lariorum mesas proprie euerit flagello. et proiecit
de templo. vel etiam sicut propheteta dixit. Deus ste-
rit in synagoga deorum in medio autem deos domini
dicat. Quod si a fide exorbitauerit rector. tunc e-
rit arguedus a subditis. pro moribus vero re-
probis. tollerandus magis quam distinguendus
a plebe est.

De iracundis doctoribus.

Cap. x.

Iracundi doctores per rabie furoris discipli-
ne modum ad immanitatem crudelitatis co-
nuerunt. et non emendare subditos poterant inde
potius vulnerant. Ideo sine mensura vescuntur
culpas prepositus iracundus quod cor eius dispergit
in rerum curis non colligitur in amorem unius dei-
tatis. Mes enim soluta in diversis. non astrin-
gitur catena caritatis. sed male laxata male
ad oem occasionem mouetur.

De supbris doctoribus.

Cap. xi.

AOnus rector est quia et in humilitate seruat
disciplinam. et per disciplinam non incurrit su-
perbiamentum. Elati autem pastores plebem tyrannice pre-
mit non regunt. quicquid non dei sed sui gloriam a sub-
ditis exigunt. Multi sunt qui verbo doctrine non
humiles sed arrogantes existunt. quicquid ipsa re-
cta que predican non studio correctiores sed vi-
cio elacionis annuntiantur. Multa sunt qui non ex consulti

ēdificādi sed ex tumore superbiendi docet. Nec
ut profint sapientes sūt sed ut sapientes videā
tur docere student. Estimacō praua arrogantū
sacerdotum. per quā īmitantur sanctos rigore
discipline. a se qui negligunt caritatis affectione
videre appetūt rigidi seueritate et formā humi
litatis prestare nequeunt. ut magis terribiles
q̄ mītes videantur. Superbi doctores vulnera
re poūus q̄ emēdare norūt salomone attestā
te qui ait. In ore stulti virga superbie. quia in
crepādo rigide feriunt a spati humiliter nesci
unt. Bene alieni peccati curanda vicia suscipit.
qui hoc ex cordis dilectione a humili conscientia
facit. Ceterum qui delinquentem superbo ul̄ o
cioso animo corripit. non emēdat sed percutit.
Quicqd enim pteruuus ul̄ indiḡtus animus p
tulerit. furor est obiargātis. non dilectio corri
gentis.

De humilitate prepositoꝝ.

Cap. 22.

Qui preficitur ad regimen taliter erga dis
ciplinam subditoꝝ prestare se debet ut no
solū auctoritate vero etiā humilitate darescat
Sed tñ ita erit in eo virtus humilitatis ne dis
oluatur vita subditorum in vicis. Atq; ita au
toritas ad erit potestatis. ne per tumore cordis
seueritas existat immoderacionis. Hec est in
dei sacerdotib; vera discrecioꝝ ne per libertatem

supbi. ne per humilitatē remissi sint . Hinc est
q̄ sancti cū multa cōstantia redarguerūt etiā
principū vīta . In quib⁹ cū summa humilitas
esset loco tamē necessario libere trāsgressionē
iusticie increpabāt . Aliquando etiā nos subdi-
cis oportet animo esse humiliores . quoniam fa-
cta subditoy iudicantur a nob . nostra vero de-
us iudicat . Agnoscat eps seruū se esse plebis
non dñm . Verū hęc caritas non ḡdīcō exigit .

De doctrīne discrecōne .

Cap . 23.

1 On omnibus una ea dēq; doctrīna est ad
hibenda . a pro qualitate morū diuersa ex-
hortacō erit doctorū . nam quosdam increpacō
dura . quosdā exhortacō blanda corrigit . Sicut
pī medici ad varios corporis morbos . diuerso
medicamine seruūt . ita iuxta vulnerū varicta-
tes medicīna diuersa sit . ita a doctor ecclēsie sin-
gulis quibusq; a gruū doctrīne remedīū adhi-
lebit . et qđ vnicuiq; oporteat pro etate pcessu
atq; professione ānūciabit . Nō omnibus ea q̄
sunt causa apienda sunt . sunt enim multi qui
capē nō pñt . Quib; si īdiscrete manifestēt . sta-
sim aut detrahūt aut negligūt . Prima quippe
prudētie virtus est eam . quā docere oporteat ex-
istimare psonam . Rudib; populis seu carnali-
bus . plana atq; cōiā . nō summa atq; ardua pre-
dicanda sūt . ne immēritate doctrīne opprimāt

potius q̄ erudiantur. Vnde et paulus aposto-
lus ait. Non potui vobis quasi spiritualibus lo-
qui sed quasi carnalibus. tamq̄ parvulis in
cristo lac vobis potum dedi non cleam. Carna-
libus q̄ p̄e animis nec alta nimis de celestibus
nec terrena conuenit predicare. sed mediocri-
ter. ut vicia eorum moresq; desiderant edoce-
ri. Corvus dum pullos suos viderit albi colo-
ris. nullis eos cibis alit. sed tantum attendit
donec paterno colore migrescant. a sic illos fre-
quenti cibo reficit. Ita et ecclesie strenu⁹ do-
ctor nisi eos quos docuerit viderit ad suam simi-
litudinem penitencia confessionis crescere. a mi-
tore seculari deposito lamentacionis habitum
de peccati recordacione induere. ut pute exteriori
bus adhuc id est carnalibus. non apit intelli-
gentie. spiritualium profundiora mysteria. ne
dum audita non capiant. plus incipiunt con-
tempere. venerari mādata celestia. Alter a
genere non s̄ erga eos qui nostro cōmittuntur
regimini. si offendūt. atq; alit cū h̄is q̄ nob̄ cō-
missi r̄. Qui si iniusti sūt venerādi sūt. si vero
deliquūt. p sola caritate ut locus ē corripiendi
sunt. non tamen cū severitate sicut h̄i qui nob̄
regendi cōmissi sunt. Prioris docendi sunt semio-
nes plebis. ut p eos infra positi facilius doceāt.
Vñ a apls. Hęc inqt omēda fidelib; hominib;

ratemur q̄
igendū est erga
regimini si offendūt
non sūt

qui ydonci sūt a alios docere . Ingenuū bonū dō
ctoris est inācientis a laudib; eoy quos salu
briter obiurgandos corrīgere cupit . sicut apl's
ad corīntheos facit quos a laudib; inchoat sed
increpacōibus pbat . Sed erāt apud chriū he
os qui a laudib; a increpacōibus digni essent
Ille vero īdiscrete sic eque omnib; loquit ut
omniū vtraq; uenisse videatur .

De silencio dōctorum .

Cap. 22.

Deo malo merito pleb aufertur dōctrina p
dicacōmis . Pro bono merito audiētis tri
buunt sermo dōctoris . In potestate diuīna ḡsi
stīt . cui velit de⁹ doctrine verbū dare . vel cui au
ferre . a hoc . aut pro dicētis aut p andientis fit
merito . ut modo p culpa plebis auferatur ser
mo dōctoris . modo vero p virtutib; meritis tri
buatur . Nam a bon⁹ docet bonū . a malus malū
qđ tamē fit iuxta meritū populor̃ . Nō omnia
tpa ḡgruūt dōctrina scđm salomonis sētēnciā
dicētis . Temp⁹ tacendi a tēpus loquēdi . nō
quidem p timorem sed p discrecōnem . ppter ma
lorū corruptibile imīqtatē . nūq; electos oport;
a dōctrina cessare . Interdum dōctores ecclēsie
calore caritatis ardētes officiunt a docendo . qđ
nō est qui audiat testāte ppheta . Cūrātates au
stri clause sunt . a nō est qui app̃eriat . Qui dōce
di accipit officiū . si interdum ad tempus facta

proximitateat. q̄ statim corrigerē potest a dissimulat. rex est qd̄ osēfū erroris alieni habeat.
Pleriq; sancti doctores. p̄ mali p̄tinacia q̄ imi quos emēdare nequeūt h̄ijs tacere disponunt
Sed calorem spiritus quo agunt ferre nō sustinentes. iterum in increpaōnē profiliant in p̄iorom.

de prebēda sacerdotali protectione in plebe
Vib; docēdi forma omissa ē. Cap. 27.
Qmultū subēit piculi si tradicentib; verita si resistere noluerint. dū p̄pheta doctore ecclie instruat vsq; ad fūmū iusticie puenire cū dicit Sup montem excelsum ascende tu qui euangeli fas syon scilicet ut ita preemineat merito sicut a gradu. Sequenter ne forte debeat a docendo timore restrīngi audit. Exalta in fortitudine vōce tuā a noli timere. vñ a iheremie dñs ait. Ac cinge lūbos tuos a surge a loquere ad eos. ne formides a fatie eorum. nec enim timere te fatiam vultū eorum. Vnde a p̄paret quia nō timere dei donum est. Qui personā potentis accipit a veritatē loq̄ pauescit. multat̄ graui culpe sententia. Multi enim sacerdotes metu potestatis veritatem occultat̄ et a bono ope vel a iusticie predicatione. rei alicui⁹ formidinē aut potestate terrente auertuntur. Sed heu prochdolor in de metuit. q̄ l'amore rex secularium implicat̄

vel q̄ aliquo facinoris ope cōfundunt̄. Multi
prefiles ecclesiariū timentes ne amicitia p̄dāt
et molestia odioꝝ incurāt. peccates non argu-
unt. et corripere oppressores pauperū verentur.
Nec p̄tuncunt de seueritate reddēde racōnis. p̄
eo q̄ otīcescūt de plebib; sibi cōmissis. Quādo a
potētibus pauperes opprimūtur ad eripiēdos
eos boni sacerdotes p̄tectionis auxiliū ferunt.
nec verentur cuiusq; immitiaꝝ molestias. sed
oppressores pauperꝝ palam arguūt. increpant.
excōicant. minusq; metuūt eoꝝ nocendi īfidi-
as etiam si nocere valeāt. Pastor enim bonus
anīmā suam ponit p̄ ouib; suis. Sicut piūgi-
lat pastor quā contra bestias oves custodiē so-
let. ita et dei sacerdos supra gregē xp̄i sollicitus
esse debet. ne imīnicius vastet. ne p̄secutor īpe-
rat. ne potēcioris ciuīsq; cupiditas vitam pau-
perꝝ īquietet. Praui pastores non habet curā
de ouib;. sed sicut legitur ī euāgeliō de mer-
tenarijs vident lupū rēmentē et fugiunt. Tūc
enīm fugiūt qñ potētibus taēt et malis resistē-
re metuunt.

De disciplina sacerdotū ī eos q̄ delinquūt
Acerdotes populorū īiqui Cap. 26.
tate dñnat. si eos aut ignorātes non eru-
diāt aut peccates nos arguāt testante domino
ad ap̄hetam. Speculatorē dedi te domini isrl. Si

non fueris locutus ut custodiat se impius a vi
a sua. ille in iniq[ue]itate sua morietur. sanguinem
vero eius de manu tua requiram. Sic enim hely
sacerdos pro filiorum iniq[ue]itate dampnatus est
Et licet eos delinquentes ammonuit. sed tamē
ut oportebat non redarguit. Sacerdotes exqui-
rere debent peccata populoꝝ et sagaci sollicitu-
dine vnumquę probare iuxta testimoniū
domini ad iheremiam loquētis. Probatorem in
quit dedi te populo meo robustū a sc̄ienter pro
babis vias eorum. Sacerdotes studio corrigē
di facta persecutari debet subiectorum. ut emen-
datos lucrisfacere possint. Sicut autē peccatorē
couemit argū ita iustū non exulcerari. Sacer-
dotes curam habere debent de h̄ijs quā p̄mit. ut
eorū redarguōe aut corrigātur a peccatis aut
si incorrigibiles existunt ab ecclesia separēt. A
trociē arguūt q̄ decipiēdo peccantes nō solū q̄
nō arguūt p̄ peccato. s̄ etiā adulates decipiūt.
dicēte xp̄heta. Et erūt q̄ beatificat̄ populū meū
seducentes a qui beatificat̄ precipitati. Atrociē
itez̄ arguūt̄ q̄ peccat̄ nō recipiūt. sed despici-
unt a spernūt. nec alterius delictū tāp̄ xp̄iū in
geminūt. De talibus per ysaiam dominus
cōminans ait. Qui dicunt recede a me non ap-
propinques michi. quia immund⁹ es. isti fu-
m⁹ erūt. in furore meo. ignis ardens tota die

Inde est qđ a apostolus omnia omnibus facta
est. non imitacione eroris. sed miseratione consola-
tionis. scilicet ut ita virtus aliena fueret. quemad-
modū si tali et ipse implicaretur errore. Boni
pastores populi debet delicta defere a totos se
placitibus tradere imitantes iheremiam prophetā
dicētem. Quis dabit capitū meo aquā a oculis
meis fontem lacrimarum. et a plorabō die ac nocte
interfectos populi mei. Tāqđ igitur propria deli-
cta plebē peccata sacerdos flere debet. sed affectu
consolatiōni nō actione omisi. Nonnulli presules
greges quosdā per peccato a cōione ciciunt ut pe-
nitentia. sed quali sorte vivere debeant ad melius
exhortando nō visitat. quibz congrue incerpās
sermo diuin⁹ cōminatur. Pastores qui pascunt
populū meū. vos dispersistis. gregē meum. eie-
cūtis a non visitatis eos. Ecce ego visitabo su-
per vos maliciā studiorū vestrorū. Honorū stu-
dia sacerdotū. multa diligēcia etiam pua plebi
um facta perquirūt. Ut dū in minimis subditō
rū peccatis. se acerrimos prestat. meliores ma-
los caueant sibi. subditosqz ac sollicitos faciat.
Sicut medici morbos imminentes curādos susci-
piunt. futuros vero ne irrepāt. medicina obie-
cte quadā p̄sciētia antecedunt. ita a doctores bo-
ni. sic ea que male acta sunt resecent ut ea que
dimitū p̄nt. ne perpetretur doctrina succurrēte.

preueniant. Qui blando verbo castigatus non
corrigitur acrius necesse est arguatur. Cum do-
lore enim abscondenda sunt que leviter sanari non
possunt. Qui ammonitus secrete corrigi de pec-
cato negligit. publice arguendus est. ut vul-
nus quod occulte sanari nescit manifeste debat
emendari. Manifesta peccata non sunt occulta.
correctione purganda. Nam enim sunt argu-
endi qui palam nocent. ut dum apta obiurgatio
ne sanantur. huiusque eos imitando deliquerat co-
rigantur. Dum unus corripitur plurimi emen-
dantur. Necesse est enim ut pro multorum sal-
uacione unus emendetur. quod per unius licetiam
multi periclitentur. Ita ergo in delinqüentem sei-
mo est proferendus. sicut eius qui corripitur ex
postulat salus. Quod si opus aliquam meditamen-
ti salutem verbo increpacōmis aspergere. leni-
tatem tamen in corde opus est retinere. Doc-
tores nonnumquid duris feriunt increpacōmis sub-
ditos. qui tamen a caritate eorum quos coripiunt
non recedunt. Sepe ecclēsie sensura arroganti-
bus videtur esse superba. et quod a bonis pie-
fit. crudeliter fieri putatur a prauis. quia non
discernunt recto oculo. quod a bonis recte fit
animo. Notandum ab omni pontifice rehemen-
ter ut tanto caucius erga commissos agat. quā-
to duciā a christo indicari formidat. Nam sicut

scriptū est in qua mensura mēsi fueritis remeā
etur vob. Cotidie namq; omnes delinqmus et
in multis errorib; labimur. Qui enim in nostris
delictis demētes sumus. in alieno peccato rigo
rem tenere nequaq; debem⁹. Multi aliorū vitia
cernunt. sua non aspiciunt. Et cū ipsi maximis cri
minibus obnoxij teneātur. minora pccā fratri
bus nō dimittunt. hypocrite trabē in oculo suo co
sistētem non sentiunt. a herentē festucam in lu
mine fratris intendūt. Sfacilius reprehēdim⁹
vitia aliena q̄ nostra. nā sepe q̄ puerfa in alijs
iudicamus. in nobis nocibilia esse minus senti
mus. nec qd boni quisq; gesserit agnoscere. sed
qd mali e gerit pscrutari festimamus.

De subditis.

Cap. XL.

Dopter pccām prīmi h̄ominis humano ge
neri pena diuinit⁹ illata est seruitutis. ita
ut quibus aspiciat non cōgruē libertate. in hos
pter melius irrog; suitutē. Et lic⁹ p pccām hu
mane originis. tamē e quis deus ideo disceuīt
hominibus vitā. alios seruos cōstituens alios
dños. ut licētia male agendi seruoꝝ. potestate
dominacū restrigatur. Nam si omnes sine me
tu fuissent. qui esset qui a malis quēpiā cohibe
ret. & vñ a in gentib; reges. prīncipesq; electi
funt ut terrore suo populos a malo cohercerēt
atq; ad recte vivendū legib; subdetēt. Quātū

attinet ad rationem. non est personatum acceptio apud deum. qui mundi eligit ignobilia et contemptibilia a que non sunt ut ea que sunt destrueret ne gloriatur omnis caro hoc est carnis potencia coram illo. Unus enim dominus equaliter a dominis consultum fert a servis. Melior est subiecta servitus quam clara libertas. Multi enim inueniuntur deo libere seruientes sed dominis constituti. flagitos. Qui a si subiecti sunt illi corpe. prelati sunt tamen mete.

De prelatis.

Cap. 28.

Unjustus autem omni potestate seculari exuitur. aut si aliqua cingitur non sub illa curatur ut superbus timeat sed eam subicit ut humilioz immitescat. Probatur hoc apostolico exemplo qui datam sibi potestatem etiam nec ad hoc quod licet vobis est. sed dum posset vesti. licita abnuit sequitur ut parvulum in medio eorum quibus precebat ostendit. Qui in appetendis honoribus seculi aut prospicatibus instanti defudat labore a hic et in futuro vacuus invenit arerique. Tantoque sarcinis peccatorum grauatur. quanto a bonis opibus alieno existit. Quantoqueque apostoli secularis honoris dignitate sublimat. tanto minus curarum poteribus aggreditur. eisque magis mente a cogitatione subicitur quibus sublimitatis gaudi proprie. Nam ut quidam patrum ait. oportet quod defup eminet.

plus afficitur merorib⁹ q̄ honoribus gaudet.
Qūo quisq; curis mūdi maioribus occupatur
tanto facilius vicīs premitur. Si enim vir va
let peccā animi⁹ deūtare quietus. quāto magis
seculari occupacōne deūnā⁹. non statim vtile
est omne potestatis īsigne. h̄ tunc vere est vñ
le si bene regatur. Tūc enim gerit bene quādo
subiectis p̄dest quibus terreni honores p̄ferūt
Potestas bona est deo donāte. ut malū timore
coherēt. nō timere ut malū omīrtat. Nichil
autē peius q̄ p̄ potestatē peccādi habere liberta
tē. nichilq; ī felicī⁹ mali agēdi felicitate. Qui
ītra seculū bñ tpalit imperat. sine fine ī ppe
tiū regnat. & de gloria hui⁹ seculi ad eternam
tūs meat gloriā. Qui vero prae regnū exerceat
post vestem fulgēt. & lumina lapilloz nudī et
misi ad īferna torquēdi descendūt. Reges a
recte agēdo vocati sūt. idq; rē faciendo regis
nomē tenet peccādo etiā amittitur. Nā a viros
sāctos p̄inde reges vocari ī sacris eloquīs.
eo q̄ recte agāt sēfusq; p̄ prios bñ regāt. et mo
tus fibi resistentes. racōnabili discrecōne cōpo
nāt. Recte & illi reges vocāt qui tā semetip̄sos
q̄ fibiectos bñ regēdo modificaē nouerūt. Qui
dā ipsū nomē regimimis ad īmāmitatē trans
uertūt crudelitatis. dūq; ad culmē potestatis
venerint. ī apostasiā ī festim labūt. tāto q;

cordis tumore se extollunt ut cunctos subditos
in sui comparatione despiciant. eosq; quibus pre-
esse ostendit non agnoscant. Quibus congrue per
ecclesiastiken dicitur. Duxem te constituerunt no-
li extolliri. sed esto in illis quasi unus ex illis. dum
mundi reges sublimiores se ceteris sentiant. mor-
tales tamen se esse cognoscant. Nec regni glo-
riam seculo in qua sublimatur aspiciant. sed o-
pus quod secum ad inferos deportent intendant.
Si ergo carebuit huius temporis gloria. illa agat
que post finem sine fine possideant. Dum apo-
stolus dicat non est potestas nisi a deo. quomodo
dominus per prophetam de quibusdam potestati-
bus dicit. Ipsi regnauerunt sed non ex me. Qua-
si diceret non me propicio sed irato. Vnde et in
ferius per eumdem prophetam dicit. Dabo inquit
tibi regem in furore meo. Quo manifestius elu-
ceret bonam malamque potestatem a deo ordinari. si
bonam propicius. malam iratus. Reges quando
boni sunt muneris esse dei. quod vero mali sce-
leris esse populi. Secundum enim meistum plebium
disponitur vita rectorum. testante populo. Qui reg-
nare facit ypoeritam propter peccata populi. Tra-
sciente enim deo tale rector populi suscipiunt que
pro peccato merentur Nonumque pro malitia pleb. etiam
reges mutantur. Et qui ante videbatur esse boni ac
cepto regno fiunt iniqui.

Qui recte vtitur regni potestate ita se prestatre omnibz debet. ut quanto magis honos celitudo claret. tanto se ipsi mente humiliet. prepones sibi exemplu humilitatis dauid q de suis meritis no cumuit s humili se decicet dicit. Vilis inceda et vilis apparebo ante dominum qui elegit me. Qui recte vtitur regni potestate formam iusticie factis magis q verbis instruit. Iste nulla prosperitate erigitur nulla aduersitate turbat. no iniuritur pprns viribus. nec recedit a deo cor eius. Regni fastigium humili presidet a nimo. No enim delectat iniqitas. no inflat cupiditas. sine fraudacoe alicui ex paupe domini tem facit. Et qd insta cupiditate a populo extorquere poterat. misericordi clementia donat. Dedicit de principibus pfulatum pro regimine populo. et ill eos prcessse voluit cu quibus eis una est nascendi moriendiqz codicem. Prodesse enim debet populis principatus no nocere nec domino nando pmere. sed descendendo fulcre ut vere sit utile hoc potestatis insigne ut domu dei p tuicione utrantur membra Christi. Membra q ppe Christi fideles sunt populi quos dum ea potestate quam accipiunt optime regunt bonam vtiqz vicissitudinem deo largitorii restituunt. Bonus rex facilius ad iusticiam a delictoz lapsu trassertur ut noueris hic

esse casum illie profectum. In proposito eius
esse debet numerus egredi a veritate. Quod si casu ti-
tubare contigerit moris refugere debet.

De patientia principum.

Cap. 10.

Plerumque princeps iustus etiam malorum er-
rorum dissimilare novit. non quod iniquitati-
orum absensiat. sed quod aptum tempus correcti-
onis expectet. quando eorum vicia. vel emenda-
re valeat vel puniri. Multi aduersus principes
coniuracionis crimine deteguntur. sed probare
volens deus demetiam principum. illos male
cogitare permittit istos non deserit. dum illoque
malis istos bene facit. dum culpas quas illi a-
gunt. isti mira patientia indulgent. Reddere
malum pro malo. vicissitudo iusticie est. sed
qui demenciam addet iusticie non malum pro
malo culpatis reddit. sed bonum pro malo of-
fensis imponit.

De delictis principum vel exemplis. Cap. 11.

Difficile est principem regredi ad mclii.
Si vicinus fuerit occupatus. Populi enim
peccantes iudicem metuunt. et a malo
suo legibus coercentur. reges autem nisi solo
dei timore metuque gehenne coercentur libere
in preceps pruunt. et per abruptum licet in om-
ne facinus vicorum labuntur. Quanto quisque in supi-
ori constitutus est loco rato in maiori versat piculo

Et quanto splendoris honor celsior quisq; est
tanto si delinquat peccato maiori obnoxius est
Potentes enim potenter tormenta pacantur. Cui
enim plus committit. plus ab eo exigitur. etiam cum
vulnera penarum. Reges vitam subditorum facile ex
emplis suis edificat vel subuertit. Ideoq; prim
cipem non oportet delinquere. ne formam peccan
di faciat. peccati eius impunita licentia. Nam rex
qui ruit in vicis. subiectis abrupta ostendit er
roris. sicut legit de iherobonā qui peccauit et pec
care fecit isrl. Illi enim ascribit quidq; exem
pli eius a subditis perpetratur. Nam sicut non
nulli subditorum honorū principum deo placita
facta sequuntur. ita facile multa prava eorum ex
empla sectantur. Pleriq; autē eorum apud ini
mos principes necessitate magis q; voto mali
existunt dum imperijs eorum obediunt. Non nulli
autem sicut pmi sunt sequi reges in malum. ita
pigri sunt imitari illos in bonum. Sepe vni mali
reges peccat. inde boni iustificatur. dum preceden
tiū cupiditatem a maliciam corrigunt. Nam reuea
peccatis eorum coicat si qd illi diripuerunt et etet isti
Cuius peccatum quisq; sequitur. necesse est ut e
ius penam sequatur. Neq; enim est impar sup
plicō cui erroris qd par est ac vicō.
Qd principes legibus teneantur. Cap. 72.